
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 619
NUM. SETT 179 / STM
DEL 01/06/2021 

OGGETTO:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  VASCONE  DI
CONFLUENZA  ACQUE  BIANCHE  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA
DELLA  VIA  XXV  LUGLIO.  CUP:  J45J18000010001.  AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS
50/2016  DELL'INCARICO  DI  DIREZIONE  LAVORI,  MISURA,
CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE. CIG. Z9331D0007

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che nella programmazione dei lavori pubblici per il  triennio 2021/2023, è stata inserita
nell’anno 2021, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: "Opere di mitigazione del
rischio idrogeologico tra  la  Via XXV Luglio e  la Piazza del Mercato",  per l’importo complessivo di  €
220.000,00, finanziato da contributo RAS per € 198.000,00 e per la restante somma di € 22.000,00 a carico
del bilancio comunale;
    

VISTO il  progetto "definitivo/esecutivo" dei lavori sopraindicati,  redatto dall’Ing. Mario Dore,  libero
professionista con studio a Sassari, in via Livorno, n. 14, dell’importo complessivo di € 220.000,00, di cui €
198.000,00  provenienti  da  contributo  RAS  ed  €  22.000,00  di  cofinanziamento  a  carico  del  bilancio
comunale, approvato con delibera G.C. n. 183 del 17/09/2018;

RICHIAMATE:
- la determinazione Num. Gen 1413 Num Sett. 437/STM del 22/11/2019, di accertamento finanziario

relativo alla somma concessa;
    - la determinazione  Num. Gen. 222 Num. Sett. 61/STM, del 23/02/2021, di approvazione del verbale di
aggiudicazione dei lavori di cui trattasi;

DATO  ATTO pertanto,  che  prima  della  formale  consegna  ed  inizio  dei  lavori  medesimi,  occorre
necessariamente  provvedere  a  conferire  l’incarico  per  la  direzione  dei  lavori,  contabilità,  misura  e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di che trattasi, e dato atto che, per la
complessità  e  per  l’alto  contenuto  specialistico della  prestazione,  l’incarico  dovrà  essere  affidato  ad  un
professionista esperto di alta professionalità, con competenze specifiche;

CONSIDERATO che, sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento,
nell’organico del Settore Tecnico è stata accertata l’assenza, anche in ordine ai carichi di lavoro, di personale
tecnico in possesso di idonei requisiti e particolari competenze, che possa rendere le suindicate prestazioni,
trattandosi di attività ad evidente alto contenuto di complessità, eccedenti le competenze ordinarie riferibili
alle  funzioni  istituzionali  dell’Ente  locale  e,  pertanto,  richiedenti  l’intervento  di  un  soggetto  esterno



qualificato;  inoltre lo svolgimento delle funzioni di  istituto non consentirebbe il  rispetto dei tempi della
programmazione dei lavori (art. 23, c. 2, D.Lgs 50/2016);

DATO ATTO che i lavori di che trattasi, riguardano un intervento di messa in sicurezza delle acque
bianche dell’abitato, con realizzazione di apposita vasca di confluenza delle acque meteoriche in cls armato,
e che, pertanto, per l’alto contenuto specialistico della prestazione di cui trattasi, l’incarico di direzione dei
lavori e coordinamento della sicurezza deve essere affidato ad un ingegnere, con particolare esperienza nel
campo dei lavori in argomento;

ACCERTATO che l’importo stimato della prestazione, computato secondo quanto stabilito dal D.M.
Giustizia 17 giugno 2016, su una base di calcolo, per lavori a base d’asta pari ad € 160.000,00, ammonta ad
€ 16.531,61, esclusi oneri contributivi e I.V.A.;

ACCERTATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs 50/2016, che ammette gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che:
- l’ANAC con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 973 del 14 settembre 2016 ha approvato le linee

Guida  n.  1,  di  attuazione  del  D.Lgs.  del  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Indirizzi  generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

- secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art.
36, comma 2, lett. a), i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria possono essere affidati in via
diretta. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del
procedimento  e  l’operatore  economico  cui  si  intende  affidare  la  commessa,  sulla  base  della
specificità del caso;

DATO ATTO che  con  determinazione  Num.  Gen.  799 Num.  Sett  282 /  UT del  20/07/2018 si  era
provveduto  all’affidamento  dell’incarico  professionale  per  l’espletamento  dell’attività  relativa  alla
progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva  dell’intervento  in  questione,  all’Ing.  Mario  Dore,  con
studio a Sassari, in via Livorno, 14, P.IVA: 01355960905, iscritto all’ordine professionale degli Ingegneri
della Provincia di Sassari, al n. 496, per l’importo di € 14.330,52, al netto dello sconto del 20,90% praticato
sul prezzo a base di gara, impegnando contestualmente la somma complessiva di € 18.909,87 compresi oneri
previdenziali ed IVA di legge;

CONSIDERATO che  non  è  stato  possibile,  in  fase  di  assegnazione  dell’incarico  di  progettazione,
procedere  a  conferire  l’incarico  di  cui  trattasi,  allo stesso professionista,  per la  mancanza  della  relativa
copertura finanziaria;

RITENUTO,  pertanto,  per  evidenti  ragioni  di  opportunità,  di  procedere  ad affidare  l’incarico  di  cui
trattasi  all’Ing.  Mario  Dore,  libero  professionista  con  studio  a  Sassari,  in  via  Livorno,  n.  14,  P.IVA
01355960905, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari, al n. 496, già incaricato della
stesura del progetto principale;

RIBADITO che nella sopra citata determinazione si era proceduto al conferimento dell’incarico della
sola progettazione, in quanto l’opera non era allora ancora stata finanziata dalla RAS;

DATO ATTO che:
-  il  tecnico,  interpellato,  si  è  dimostrato  disponibile  ad  espletare  l’incarico  professionale  in  parola,

applicando  lo  stesso  ribasso  praticato  sull’incarico  di  progettazione,  pari  al 20,90%,  per  una  spesa
complessiva di € 13.076,51, al netto delle spese di cassa previdenziale ed I.V.A. a norma di legge, come da
preventivo in data 05/03/2021;

- l’importo complessivo della prestazione, compresa la progettazione e l’incarico in questione, è inferiore
a € 40.000,00;



- ai sensi dell’art  3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z9331D0007;

ACCERTATO che, sulla base del certificato di regolarità contributiva rilasciato in data 16/03/2021, prot.
n. 354225, rilasciato da INARCASSA, il summenzionato professionista risulta essere IN REGOLA;

RICHIAMATI l’art. 183, D.Lgs 267/2000 ed i principi contabili di cui all’All. 4/2 al D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO che occorre provvedere ai sensi del sopracitato art. 183, D.Lgs 267/2000, all’assunzione
del necessario impegno di spesa sul bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

VISTO il  D.Lgs.  del  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici relativi  a lavori,
servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006,
n. 163”, per la parte ancora in vigore;

   VISTO il  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  del  17  giugno  2016,  a  titolo
“Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di
progettazione”, adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del
27 luglio 2016);

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25 del  12/05/2021,  esecutiva  ai  sensi  di
legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2021/2023
unitamente alla nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione;

DATO  ATTO che  in  data  31.05.2021  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  PEG  per  il  Triennio
2021/2023 – Parte IV PEG Finanziario ;

RITENUTO, pertanto, in base delle motivazioni suesposte, di dover provvedere in merito;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri, con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Settore organizzativo in intestazione, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei
“Responsabili di servizio”, come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
54,  con cui  sono disciplinate le modalità  di  adozione delle determinazioni  da parte  dei  Responsabili  di
settore;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto;



DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto  dell’incarico
professionale  per  l’espletamento  dell’attività  di  direzione,  contabilità,  misura  e  coordinamento  della
sicurezza in fase di esecuzione, all’Ing. Mario Dore, nato a Sassari, il 27/02/1960, con studio a Sassari, in via
Livorno, n.  14,  P.IVA: 01355960905, iscritto all’ordine professionale  degli  Ingegneri  della  Provincia di
Sassari, al n. 496, dell’opera denominata "Lavori di messa in sicurezza e realizzazione di una vasca di
confluenza delle acque bianche nella Via XXV Luglio", per l’importo di € 13.076,51, al netto delle spese
di cassa previdenziale ed I.V.A. a norma di legge, calcolato applicando il ribasso già praticato sull’incarico
di progettazione, pari al 20,90%, sull’importo definito ai sensi del D.M. 17/06/2016, come da preventivo in
data 05/03/2021.

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che il fine da perseguire
e  l’oggetto  del  contratto  sono  chiaramente  evincibili  dal  presente  atto,  mentre  la  forma  e  le  clausole
essenziali  dello  stesso  saranno  riportate  nella  convenzione  disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra
l’Amministrazione ed il professionista.

DI IMPEGNARE, a favore del professionista sopraindicato, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, a
carico  dell’esercizio  corrente,  la  somma di €  17.255,13,  di  cui  €  13.076,51 per  onorari,  €  523,056 per
contributo I.N.P.S., € 543,98 per C.N.P.A.I.A., oltre a € 3.111,58 per I.V.A., sui fondi di cui al Cap. PEG
10052.02.2514.

      DI  DARE ATTO ai  sensi  dell’art.  3,  della  legge  n.  241/1990,  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2006, è il geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni, tecnico di
ruolo dell’Amministrazione comunale.

DI  DARE  ATTO che  alla  presente  procedura  di  gara  è  stato  assegnato  il  seguente  codice  CIG:
Z9331D0007.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni, dipendente
comunale presso il Settore intestato.



COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo

Settore Economico Finanziario e Tributi Ufficio Lavori Pubblici 1

Ittiri, 01/06/2021

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)
 

 

   

        
 


